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ABSTRAKT

Diplomová práce bude zaměřena na vypracování možnosti implementace určitých opatření

v rámci svozových tras ve vybraném podniku. V části teoretické jsou popsány určité kapi-

toly, které souvisí s danou problematikou a mají za úkol seznámit čtenáře se základními

pojmy, ze kterých práce vychází. V praktické části práce je představena vybraná společnost

a jsou použity metody jako FMEA a spaghetti diagram, které byly nápomocny pro odhalení

nedostatků v procesu svozových tras. Na základě těchto analýz došlo k rozpracování návrhů,

které mohou být příležitostí, jak zdokonalit chod svozových tras v podniku.

Klíčová slova: Manipulační technika, Milk Run, svozová místa, FMEA, optimalizace, ma-

teriálový tok,

ABSTRACT

The thesis will aim to develop the possibility of implementing certain measures within the

collection routes in the selected enterprise. The theoretical part contains certain chapters that

are directly related to a given issue and have the ask of acquainting the reader with the basic

concepts on which this thesis is based. In the practical part of the work is presented the

selected company and are used methods such as FMEA and spaghetti diagram, which have

been helpful for the detection of deficiencies in the process of collection routes. These ana-

lyses led to a development of proposals which could pottentially offer an oppurtunity to

improve the operation of the company´s collection routes

Keywords: Manipulation technology, Milk Run, collection points, FMEA, optimization, ma-

terial flow,
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ÚVOD

V současnosti je problematika svozových tras, kterou zahrnujeme mezi jeden z aktivních

prvků logistického řetězce, tedy manipulaci, řešena v každém malém či velkém podniku, ať

už se jedná o přemístění materiálu pomocí lidské sily nebo za využití manipulační techniky,

typu vysokozdvižného vozíku. Každá firma, která chce být úspěšná na svém poli působnosti,

musí mít dobře nastavený materiálový tok, který zahrnuje zmíněnou problematiku.

Společnost ALTECH, s.r.o. zajisté splňuje všechny aspekty, které ji vedou k tomu, aby se

stala špičkou ve svém oboru, ale žádný systém není dokonalý a mohou se v něm najít menší

nedostatky, které je dobré se pokusit zmenšit nebo v nejlepším případě zcela odstranit.

Cíl diplomové práce je zaměřen na optimalizace svozových tras ve vybraném podniku. Pro-

blematika svozových tras nezahrnuje jen přesun z bodu A do bodu B, ale má mnoho dalších

aspektů, jako jsou skladovací a svozová místa, použitá technika, bezpečnost provozu nebo

výrobní časy, které by se měli dodržovat. Díky optimalizaci toho procesu, který může být

pro firmu přínosem ke zvládání více zakázek, získání více zákazníků a tím pádem větším

finančním přínosem.

Jedním z přínosů celé práce by měl směřovat k seznámení se problematikou, kterou svozové

trasy zahrnují, tedy popsaní a vysvětlení různých pojmů a definic pro porozumění následné

analyticko-empirické a aplikační části. Další část práce očekává analyzování různých vad

v rámci svozových tras, které mohou nabourat výrobní proces nebo stěžují práci právě ma-

nipulantům, kteří tvoří jeden z hlavních prvků v této činnosti.

Hlavním přínosem je pokusit se navrhnout opatření, která budou vyplývat z použitých ana-

lýz pro optimalizování chodu svozových tras. Návrhy pak budou konzultovány s určeným

pracovníkem firmy ALTECH, spol, s.r.o., kde našim úkolem bude se snažit najít adekvátní

a reálné řešení pro problematiku svozových tras. Poté budou návrh předloženy vedení spo-

lečnosti se zdůvodněními, proč by bylo dobré, aby je firma zavedla, jejich následné zlepšení

v případě pořízení a ekonomické ohodnocení.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout implementaci vybraných zlepšení ve společ-

nosti ALTECH, s.r.o. tak, aby došlo k optimalizování procesu svozových tras. K dosažení

cíle je potřeba postupovat podle následujících vymezených dílčích cílů.

• Seznámení a prozkoumání literárních pramenů související s problematikou a ná-

sledně zpracovat kritickou literární rešerši v teoretické části práce.

• Provedení analýzy (interní) současného stavu svozových tras zvolenými metodami

ve vybraném podniku.

• Konkretizovat problémy, jejich příčiny a následky

• Navrhnout zlepšení pro optimalizaci svozových tras a aplikovat je do reálného pro-

středí.

Literární rešerše je zpracována pomocí metody komparace a slouží jako podklad pro prak-

tickou část práce. Analýza je zaměřena na svozové trasy a úkony, které s procesem souvisí.

Jako je manipulace, zabezpečení personálu, techniky nebo časová náročnost. Při analyzování

bylo využito interních informací společnosti.

Následně došlo k vyhodnocení analýzy, tedy rozebrání zaznamenaných vad, ke kterým byly

přiřazeny možné příčiny.

V návrhové části práce jsou rozepsána možná opatření ke zlepšení současné situace procesu

svozových tras.

Závěrečná část práce je zaměřena na vyhodnocení celé diplomové práce, to znamená aplikaci

vybraných zlepšení nebo vyobrazení možné nákladovosti při zavedení opatření.

Cílovým prostorem práce je výrobní areál firmy, ve kterém dochází ke klasickým operacím

od dovozu a skladování materiálu/polotovaru, po balení a samotnou expedici vyhotovených

produktů, k jejíž kvalitnímu a rychlému chodu potřebuje disponovat optimálním materiálo-

vým tokem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Doprava, sklady, skladové zásoby, sklady – jsou základními prvky průmyslového a ekono-

mického života už nespočet let, ale teprve v posledních zhruba 20 letech je logistika sama o

sobě považována za hlavní funkci. Hlavním důvodem, proč je toto uznání teprve relativně

nedávné, je povaha samotné logistiky. Je to funkce složená z mnoha subfunkcí a mnoha

subsystémů, z nichž každý byl a stále může být považován za samostatnou operaci řízení.

Akademický i podnikatelský svět nyní uznávají, že je třeba přijmout ucelenější pohled na

tyto různé operace, aby se zohlednilo, jak se vzájemně prolínají a komunikují.

Zhodnocení rozsahu a významu logistiky a dodavatelského řetězce vedlo k přijetí vědecky

podloženého přístupu k tomuto tématu. Tento přístup byl zaměřen na celkové pojetí logis-

tické funkce jako celku, ale, což je důležité, zahrnuje také vzájemný vztah jednotlivých sub-

systémů. Velká část tohoto přístupu se zabývala potřebou a prostředky plánování logistiky a

dodavatelského řetězce, ale nutně zvažovala i některé z hlavních provozních otázek. (Rush-

ton, Croucher, Baker, 2014)

Předmět a současné postavení logistiky nejlépe charakterizuje velmi podrobná definice for-

mulovaná mezinárodní organizací CSCMP z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a

účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa původu

do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka.

K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování, manipu-

lace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky a

poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře logistické funkce zahrnují

také vyhledávání zdrojů, nákup, plánování úrovní plánování a samotné realizace – strate-

gické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje a optima-

lizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení logistických činností

s dalšími funkcemi, včetně marketingu výroby a prodeje, financí a informačních technolo-

gií“. (Gros, 2016)

Jako další formulaci, si můžeme uvést například:

„pohyb zboží a materiálu z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním

tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu, tzn. především dopravy, řízení zásob,
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manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, infor-

mační a řídicí systémy.“ (Kubíčková, 2006)

Nebo také například: „logistika znamená systematické plánování, organizování, řízení a kon-

trolu všech toků fyzických objektů a s nimi spojených informací do podniku a logistického

systému, skrze něj až k zákazníkům, tj. partnerům a k finálním uživatelům a spotřebitelům.“,

která už také zahrnuje prvky kontroly a plánování. (Stehlík, 2008)

A samozřejmě si musíme uvést i definici podle normy ČSN EN 14943, která říká:


[…]


9001. Nový zaměstnanec by pomohl vyvážit pracovní vytíženost manipulantů, kteří už za

první dva měsíce nového roku jsou na 37 % manipulací za rok 2020, viz kapitola 8.1 (Ana-

lýza vývoje počtu manipulací). Došlo by pak k rozdělení pracovních povinností, kde jeden

z manipulantů by obsluhovat vysokozdvižný vozík pro manipulaci s těžkými předměty,

druhý manipulaci s ručně vedeným elektrickým vysokozdvižný vozíkem a třetí by měl na

starost odvoz menších dílků kárkou, úklid palet nebo kontrolu sublokací při zavedení sys-

tému Milk Run.

Certifikace normou ISO 9001 by mělo pro firmu mnoho výhod. Získáním certifikace by

firma ukázala, že systém managementu kvality je na celosvětové úrovni, který se zaměřuje

na nestálé zlepšování kvality nebo řízení rizik s cílem potřeby a očekávání zákazníků. Došlo

by k zefektivnění procesů na pracovišti nebo lepšímu porozumění vnitřnímu kontextu spo-

lečnosti, například v podrobnému popsaní všech procesů, které na pracovišti probíhají nebo

jak fungují materiálové toky. Došlo by tak k minimalizaci vad v rámci nejasných pravidel,

jako přijetí/ kvalifikování pracovníků na pozici mistr určité části výroby a samozřejmě zvět-

šení prestiže celé společnosti. Cena pro zavedení ISO 9001 se skládá ze tří část – 1) Cena za

zavedení, 2) Cena za certifikaci a 3) Cena za dovybavení firmy. Všechno závisí na výběru

jak firmy pro zavedení ISO 9001, tak pro firmu, které to celé schválí a dá nám certifikaci.

Zavedení podle mého názoru za to stojí, jelikož při dobrém používání/ dodržováním pomůže

společností ušetřit nebo zvýšit zisk. (ISO 9001, 2020)
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9.3 Hodnoticí tabulka analýzy FMEA

Tab 7. Analýza pomocí metody FMEA - vyhodnocení (Vlastní)
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Ve vyhodnocující tabulce metody FMEA, která byla upravena, při určení vzniku a odhalení

pro určení výsledného možného rizika uvažujeme tak, že navržená opatření jsou již zave-

dená. Ve vyhodnocení tedy můžeme vidět, kdyby všechna navržená opatření byla nastolena,

možné riziko u všech analyzovaných vad by kleslo na přijatelnou hodnotu.
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ZÁVĚR

Organizace ALTECH, spol. s.r.o. je největší český výrobce kompenzačních zařízení, ve

které byla uskutečněna diplomová práce „Optimalizace svozových tras ve vybraném pod-

niku“. Hlavním cílem práce bylo navrhnout implementaci vybraných zlepšení ve společ-

nosti. Analýza byla rozdělena do třech hlavních bodů a to: analýza počtu vývoje manipulací,

analýza metodou FMEA a spaghetti diagramem. Všechny zmíněné metody se podařilo pro-

vést a tím tedy určit možné problémy/ vady v problematice svozových tras. Ve všech třech

analýzách jsme se shodli, že existuje pět hlavních problémů a to: neoptimální zabezpečení

personálu a manipulační techniky, neoptimální časy zásobování, nejasná pravidla a neloka-

lizovaná místa pro odvoz.

Po vyplynulých problémech následovalo určení možných opatření, u kterých se nehledělo,

zda jsou v možnostech společnosti ALTECH, jako je nová skladovací hala nebo přijetí no-

vého zaměstnance pro manipulaci. Z těchto opatření byly vybrány ty, které by se reálně ve

společnosti mohly uskutečnit, a byl vypracován návrh, proč by je firma měla zavést.

Vzhledem i k počtu manipulací, které v letošním roce stoupají, se jako nedůležitějším opat-

řením jeví koupě nového manipulačního prostředku a přijetí minimálně jednoho zaměst-

nance manipulace. Podaná žádost v tomto ohledu měla 50 % úspěšnost. Došlo k pořízení

repasovaného manipulačního prostředku v podobě vysokozdvižného vozíku LINDE H 20 T-

01 a tím k usnadnění manipulací s těžkými břemeny a minimalizoval se problém v podobně

čekání na vypůjčení techniky. Přijetí nového zaměstnance se zatím neuskutečnilo, ale dle

analýzy a mého úsudku, který vznikl při tvorbě práce a konzultaci s pracovníky, by měl být

v budoucnu určitě přijat.

Jako další opatření bylo navrhnuto zavedení systému Milk Run, který by pomohl při problé-

mech s dohledáváním polotovarů, svozových míst nebo časovým harmonogramem výroby.

Opatření je zatím v části návrhů, kdy bylo požádáno odborníka přes tyto systémy, který byl

obeznámen s určitými požadavky, které by měl systém splňovat. Byly přijaty dva návrhy,

s kterými se bude nadále pracovat pro vytvoření toho nejlepšího řešení. Jestli bude budoucí

návrh schválen a implementován do výrobního procesu, bylo by dobré znovu vizualizovat

svozová místa a k nim připravit novou směrnici, podle které by se manipulanti a ostatní pra-

covníci výroby měli řídit.
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Poslední navržené opatřené je certifikace normou ISO 9001 - systému managementu kvality.

Pro toto opatření nebyla vypracována žádost a zatím se jeho zavedení odkládá. Dle analyzo-

vaných problémů a vypozorovaných jevů je velká škoda, že společnost ISO normu nemá a

neplánuje ji získat, jednak pro zlepšení prestiže firmy Altech spol. s.r.o., ale i samotné kva-

lity všech procesů, které se zde odehrávají.

Celou práci hodnotím velmi kladně, i když se nám nepodařilo zavést všechna navržená opat-

ření do reality, ale jsou buď v návrhu, nebo se alespoň dostaly do podvědomí vedení společ-

nosti.
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