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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,72)

Cíl práce je jasně formulován, včetně použitých vědeckých metod. Nicméně v práci chybí

srovnání současného stavu a stavu po zavedení opatření ke zlepšení. V práci lze ocenit kvalitní

literární rešerši. Naopak připomínky mám ke statistickému zpracování získaných dat a

metodologii práce. Konkrétně se jedná o nevhodné užití srovnávacích parametrů, absence

komparace spaghetti diagramu před/po zavedení opatření či podložení navrhovaných opatření

ke zlepšení vhodnou kalkulací (efektivnost, čas, náklady apod.). Závěry jsou spíše teoretické

a jejich případné praktické užití bude velmi obtížné, nákladné a časově náročné, viz

navrhovaná certifikace či zavádění systému Milk Run. Předloženou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji známkou C.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě jakých podkladů byly stanoveny hodnoty (význam, vznik a odhalení)

před/po zavedení vybraných vad v analýze FMEA?

2. Jakou časovou náročnost předpokládáte u jednotlivých Vámi navržených opatření

ke zlepšení?
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…